

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一15号	機械除草Ⅰ（肩掛式）		単位	m ²	数量	1,000	単価	44.61
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.18	29,120	5,241		
	特殊作業員		人	0.9	28,704	25,833		
	普通作業員		人	0.18	23,816	4,286		
	軽作業員		人	0.07	22,464	1,572		
	草刈機〔肩掛式〕	カッタ径255mm	日	0.9	275	247		
	諸雑費（率＋まるめ） 20%		式	1		7,431		
	計					44,610		
	単価					44.61	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一16号	総合歩掛（除草、集草、積込・運搬）	機械除草I（肩掛式）	単位	m ²	数量	1,000	単価	87.84
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.49	29,120	14,268		
特殊作業員			人	0.9	28,704	25,833		
普通作業員			人	1.1	23,816	26,197		
軽作業員			人	0.07	22,464	1,572		
草刈機〔肩掛式〕		カッタ径255mm	日	0.9	275	247		
トラック〔普通型〕		2t積	時間	1.6	6,888	11,020	単一 25号	
諸雑費（率＋まるめ） 11%			式	1		8,703		
計						87,840		
単価						87.84	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一17号	除草	下草刈のみ	単位	m2	数量	16,600	単価	67.89
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	4.5	29,120	131,040		
特殊作業員			人	34	28,704	975,936		
ガソリン		レギュラー	L	61	160	9,760		
草刈機〔肩掛式〕		カッタ径255mm	日	34	275	9,350		
諸雑費（まるめ）			式	1		914		
計						1,127,000		
単価						67.89	円／m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一18号	道路除雪	ホイルロータ [※] 山積1.2m3	単位	時間	数量	1	単価	4,899
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.125	27,872	3,484		
軽油			L	9.5	149	1,415		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,899		
単価						4,899	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一19号	屋根落雪除雪	バックホウ 0.1m3 補助なし	単位	時間	数量	1	単価	4,223
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	0.125	27,872	3,484		
	軽油		L	1.73	149	257		
	小型バックホウ（クローラ）〔標準〕	山積0.11m3（平積0.08m3）	日	0.125	3,860	482		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					4,223		
	単価					4,223	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一20号	屋根落雪除雪	バックホウ 0.1m3 補助あり	単位	時間	数量	1	単価	7,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	普通作業員		人	0.125	23,816	2,977		
	運転手（特殊）		人	0.125	27,872	3,484		
	軽油		L	1.73	149	257		
	小型バックホウ（クローラ）〔標準〕	山積0.11m3（平積0.08m3）	日	0.125	3,860	482		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					7,200		
	単価					7,200	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一21号	屋根落雪除雪	小型ロータリー除雪機 クローラ・ハント*カイト* 24PS級	単位	時間	数量	1	単価	4,273
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.125	27,872	3,484		
軽油			L	5.3	149	789		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,273		
単価						4,273	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-22号	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	1,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		アスファルト殻	t	100	1,200	120,000		
計						120,000		
単価						1,200	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一23号	公園植栽 張芝工	野芝 へた張 無 有	単位	m 2	数量	100	単価	1,589
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.2	29,265	5,853		
造園工			人	1.1	25,711	28,282		
普通作業員			人	2.3	23,935	55,050		
野芝		半土付き	m 2	100	648.22	64,822		
目土		山砂	m 3	2.7	1,809	4,884		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						158,900		
単価						1,589	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一24号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	16,952	16,952		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						16,960		
単価						16,960	円／人日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一25号	トラック [普通型]	2 t 積	単位	時間	数量	1	単価	6,888
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.21	25,272	5,307		
軽油			L	3.9	149	581		
トラック [普通型]		2 t 積	時間	1	1,000	1,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,888		
単価						6,888	円／時間	